

Záznam z testu nevyhnutnosti

v zmysle čl. 3 Pravidiel, ktorými sa pre štátne orgány upravujú transparentné zásady využívania právnych služieb advokátov zo strany štátu vrátane ich výberu a odmeňovania schválene Uznesením vlády Slovenskej republiky zo č. 181/2019 zo dňa 17. apríla 2019 (ďalej len „Pravidlá“)

Podmienky testu nevyhnutnosti

Áno

Nie

Nedostatočná personálna kapacita

Áno

Odôvodnenie:

V podmienkach LPS SR, š. p sú v pracovnoprávnom vzťahu na právnom a personálnom oddelení (ďalej len „PPO“) štyria zamestnanci s právnickým vzdelaním II. stupňa v odbore právo, ktorí však nie sú štátnymi zamestnancami podľa zákona č. 55/2017 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Jedna z týchto zamestnankyň je vyťažená prácou na pozícii vedúceho PPO. Ďalší z týchto zamestnancov je personalista a komplexne zabezpečuje personálnu politiku v podniku. LPS SR, š. p. teda aktuálne disponuje dvoma zamestnancami v pracovnom pomere v zmysle zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonníka práce v znení neskorších predpisov, ktorých pracovnou náplňou sú nižšie popísané činnosti.

V LPS SR, š. p. je zamestnaných približne 495 zamestnancov na rôznych pracovných pozíciách. Pracovná náplň zamestnancov PPO pokrýva širokú škálu úloh a činností, vrátane poskytovania právneho poradenstva a podpory zamestnancom a najmä vedeniu podniku. Zamestnanci PPO s právnickým vzdelaním sú v celom rozsahu ich pracovného úväzku vyťažovaní agendou spočívajúcou predovšetkým v spolupráci s ostatnými organizačnými útvarmi podniku pri príprave zmlúv, tvorbe interných predpisov, zabezpečovaní agendy verejných registrov, riešení právnych otázok a problémov, s ktorými sa zamestnanci organizačných útvarov pri svojej práci stretávajú.

Pri činnosti podniku sporadicky nastávajú situácie, kedy je pre zvolenie vhodného postupu potrebné komplexné právne stanovisko alebo usmernenie. Vypracovanie takéhoto stanoviska advokátmi je pre podnik dôležité a nutné, najmä vzhľadom na komplexnosť posudzovanej problematiky a následky, ktoré môžu pri riešení problému nastať, ale aj vzhľadom na závažnosť prijatých rozhodnutí na základe takéhoto právneho posúdenia, ako aj zodpovednosť za prípadnú škodu spôsobenú pri výkone advokácie. Profesionálna odbornosť a zodpovednosť advokáta za prípadnú škodu spôsobenú pri poskytovaní právnych služieb poskytuje podniku garanciu v sporných otázkach, prípadne v otázkach, pri riešení ktorých sa vyskytujú odlišné právne názory. Z kapacitných dôvodov nie je možné, aby zamestnanci PPO vypracovávali rozsiahle a komplexné právne stanoviská nad rámec bežnej agendy, ktorú vykonávajú v rámci svojej pracovnej náplne v pracovnom čase. Dôležitým faktorom je aj časové hľadisko, keďže sa stáva, že je potrebné sporné otázky vyriešiť v krátkych časových intervaloch, v ktorých zamestnanci PPO, vzhľadom na ich nízky počet, (z dôvodu pracovnej vyťaženia) nemôžu naštudovať všetky aspekty riešenej problematiky a vypracovať komplexné stanovisko v potrebnom čase.

Požiadavky na právne stanoviská vypracované zo strany advokátov nie sú v podmienkach podniku využívané neprimerane často. Vyskytli sa však situácie, kedy boli pre zvolenie vhodného konkrétneho rozhodnutia alebo postupu potrebné. Vzhľadom na špecifické zameranie podniku a vzhľadom na zníženie reakčného času v prípade potreby vypracovania právneho stanoviska považujeme za vhodné mať možnosť zadania vypracovania právnych stanovísk advokátom na základe zmluvy tak, aby takéto služby nemuseli byť vždy v individuálnom prípade obstarávané jednotlivo.

Zároveň je nutné poukázať na skutočnosť, že LPS SR, š. p. je podnikateľský subjekt pôsobiaci

predovšetkým v oblasti poskytovania leteckých navigačných služieb, tzn. prostredia, ktoré je regulované právnymi predpismi EÚ. Z tohto dôvodu je podnik členom viacerých medzinárodných zoskupení/organizácií a pracovných skupín, úlohou ktorých je stanovenie kľúčových strategických cieľov v oblasti poskytovania leteckých navigačných služieb. S tým sú priamo späté komplikované a komplexné právne otázky, ktoré sú častokrát nad rámec kapacity PPO a v niektorých prípadoch vyžadujú odborný právny pohľad advokáta so skúsenosťami v medzinárodnom prostredí.

Nedostatočná odbornosť personálnych kapacít

Áno

Odôvodnenie:

Podnik je stranou sporu v súdnych sporoch, ktoré sa vyskytli nárazovo. V prípade sporovej agendy sa nejedná o bežnú a pravidelnú agendu. Zároveň sa však jedná o agendu, ktorá z kapacitných dôvodov nemôže byť v celom rozsahu zabezpečená vlastnými zamestnancami. Zamestnanci PPO sa zároveň nešpecializujú na sporovú agendu vo všeobecnosti.

V prípade súdnych sporov, v ktorých je LPS SR, š. p. stranou sporu, sa jedná najmä o individuálne pracovnoprávne spory, v rámci ktorých je zvýšená ochrana zamestnancov (ako domnelej slabšej strany sporu) dlhodobým trendom. Z tohto dôvodu je v záujme podniku zabezpečenie zastupovania v súdnych sporoch advokátmi, ktorí sa špecializujú na oblasť individuálnych pracovnoprávných sporov a ktorí majú relevantné a aktuálne skúsenosti so sporovou agendou v rámci aplikácie zákona č. 160/2015 Z. z. Civilného sporového poriadku v znení neskorších predpisov.

Vlastná rozhodovacia činnosť

Nie

Odôvodnenie:

LPS SR, š. p. je podnikateľský subjekt pôsobiaci predovšetkým v oblasti poskytovania leteckých navigačných služieb. Podnik nie je štátnym orgánom a nedisponuje žiadnou rozhodovacou alebo legislatívnou právomocou, na ktoré je, v zmysle dôvodovej správy, zameraná táto podmienka uvedená v Pravidlách.

Vzhľadom na uvedené je zrejmé, že právne služby nemajú a ani nemôžu byť použité na vykonávanie vlastnej rozhodovacej činnosti podniku.

Vlastná legislatívna činnosť

Nie

Odôvodnenie:

Vzhľadom na vyššie uvedené je zrejmé, že právne služby nemajú a ani nemôžu byť použité na vykonávanie vlastnej legislatívnej činnosti podniku.

Významnosť predmetu právnej služby

Áno

Odôvodnenie:

Súdne spory, v ktorých podnik aktuálne vystupuje ako sporová strana, sú z hľadiska dôležitosti a možných dopadov pre podnik mimoriadne významné. Individuálne pracovnoprávne spory, v ktorých je podnik žalovaný zo strany svojich bývalých, ale aj terajších zamestnancov môžu mať, v prípade neúspechu, zásadný dopad na hospodárenie podniku. Ten by sa prejavil nielen v individuálnom prípade riešenom v konkrétnom spore, ale aj následnými nárokmi uplatnenými ďalšími zamestnancami, ktorí sú v rovnakej situácii ako jednotlivý žalobcovia.

Okrem individuálnych pracovnoprávných sporov je podnik žalobcom v jednom obchodnoprávnom spore, kde si uplatňuje nárok na náhradu škody spôsobenej dodávateľom služby. Jedná sa o náhradu škody vo výške približne 80.000,- EUR.

Súdne spory aktuálne prebiehajú a sú v rôznych štádiách. Pri niektorých z nich sa očakáva ukončenie v krátkej dobe, avšak podnik je sporovou stranou aj v súdnych sporoch, pri ktorých sa očakáva ešte pomerne dlhé a rozsiahle konanie a dokazovanie a nie je možné vylúčiť, že pribudnú aj ďalšie súdne spory, v ktorých bude podnik sporovou stranou.

Potreba zastupovania advokátmi, ktorí sa špecializujú na tie oblasti, ktorých sa konkrétne spory podniku týkajú a ktorí majú relevantné skúsenosti v sporovej agende, je vzhľadom na možné dopady súdnych sporov zásadná. Rovnako je pre podnik dôležitá garancia odbornosti a zodpovednosť advokáta za škodu v prípadoch, kde je vhodný postup podniku v sporných otázkach podporený právnym názorom advokáta. Následky konania podniku v sporných otázkach sa môžu prejavíť zásadným dopadom na zamestnancov podniku, ale aj na hospodárenie podniku a prípadne aj možnosti vyodenia zodpovednosti voči zamestnancom podniku alebo externým subjektom. Prípadné negatívne dopady na podnik by mali byť eliminované zodpovednosťou advokáta za škodu, ak by došlo ku škode na strane podniku. Účelom zabezpečenia kvalifikovaných právnych stanovísk je zásadným spôsobom eliminovať riziká vyplývajúce pre podnik v náročnom, vysoko odbornom medzinárodnom prostredí.